mihī ad præsentem historiam adhibita sit. At Janua
quæ est quasi porta Galliarum, amplectitur regionem
quæ versus Provinciam vergit, quam imperii ha-
benis temperat Rogerius rex, ortus ex incluta Gal-
liarum regum prosapia. Nicia metropolis est Provin-
ciarum. Hinc sequuntur et aliarum urbes, inter quas
commemoratur. Tabiniorum (53) urbs, quæ pontem
habet maximum eorum qui in orbe sunt, qua patet
aditus ad Barconem regionem.

In hunc modum, quantum breviter potui, de-
scripta sit Gallia. Vetustate dicunt gentem hanc
plurimum excellere, præterea sæpius magna cum
gloria fudisse barbaros ex Libya profectos, præ-
sertim eo tempore quo Gallorum reges et Cæsares
imperiique Romani reges eligebantur. Carolus au-
tem ferunt præ reliquis regibus strenue rem gos-
sisse adversus Pœnos (qui et Saraceni): cui au-
xilium venere Orlandus, vir eximia fortitudine scien-
tiæque militari Illustris, et Rhinaldus Oliberi-
usque, nec non alii duces palatini nuncupati. Qui
ubique, cum in Gallia, tum in Iberia fugantes
hostes, plurimas insignes nacti sunt victorias.
Eorum gloria adhuc hodie laudibus **46** apud Ita-
los, Gallos Hispanosque celebratur. Pœnæ enim ea
trajicientes, ubi Herculis columnæ visuntur, incur-
sionem fecerunt in Iberiam, quam summa celeri-
tate occuparunt. Hinc Navarram capientes, Portu-
galliarumque regionem qua patet usque ad Tarræco-
nem, et quæ ad hanc pertinent, subigentes, deve-
nerunt et in Galliam. Carolus cum suis obviam his
egressus egregia facinora patravit. Nam Carolus
principesque quos supra nominavimus, expulerunt
eos Celtiberorum et Gallorum regione. Qui fugien-
tes receperunt se in Granatam urbem munitissi-
mam, sitam in monte qui in Oceanum se projicit.
Ab isto portu paululum progressi, Hispaniam bello
adorti sunt: multamque nacti regionem, ibi habi-
tarunt. At Carolus principesque sui hostiliter eos
persecuti sunt. Regionem autem bello partam ge-
nere propinquis dederunt, Iberiam videlicet, Navar-
rum et Tarræconem. Propinquos a Barbaris obses-
sos obsidione liberarunt. Tandem regionem inter
sese distribuentes, singuli partem ad se pertinen-
tem acceperunt. Qui cum in hunc modum bellum
confecissent, ab omnibus etiam hodie canuntur, ut
qui fuerint viri spectatæ virtutis. Hormindus (54)
dux sibi debellatus occubuit. Rhimæus (55) suc-
cedens in bellum cœptum, tandem id Hispaniarum re-
gibus reliquit. Qui suscepto bello etiamnum res
Pœnorum agere et ferre putantur. Gens ista Li-
byca linguam Arabicam in usu habet: moribus et
religione imitantur Mechemetem: vestitu utuntur

Notulæ marginales.

(53). Avenionensium.

(54) Orlandus.

(55) Rinaldus.

⁷¹ τῆς τούτων. *Hic lacuna est.* ⁷² περικαλλής. *Al. ut in c.* ⁷³ Ὀρμάνδην.

partim barbarico, partim Hispanico. Galli rebus præclare longe lateque gestis superbientes, se nobilitate et claritate reliquas Occidentis gentes longe antecedere putant. Victus horum paulo quam Italorum delicatior, in suppellectili nullam invenias differentiam. Lingua Gallorum differt a lingua Italorum: nec tamen adeo ab ea recedit, ut eam aliam ab Italorum lingua dixeris. Primas semper ferre volunt, quascunque Occidentis accesserint gentes. Verum aliquantulum de ista inscitia remiserunt, postquam Angli, genus hominum Britanniam incolens, illam gentem debellaverunt, regionemque et ipsos suæ ditioni junxerunt. Cum eos regno spoliassent, exercitum Lutetiam adduxerunt, eamque urbem obsidione circumdedere. Discordia autem inter Gallos Anglosque exorta hujusmodi principium habuit.

Urbs est, Caledam (56) nomine vocant, sita in maritima Celticæ Galliæ regione, juxta Oceanum. Claritate non admodum celebris habetur: verum locus ubi ædificata est, natura censetur munitissimus. Commodissime 47 hinc ex Gallia in Britanniam navigator. Tanta quoque portus commoditas est, ut præbeat viam facilem irruendi in Galliam. Rex Britannorum, proditionem paciscens cum oppidanis, istam urbem per insidias in potestatem accepit: captam suo imperio rexit. Gallorum regi oranti ut sibi restituatur ea urbs, respondit: nunc non esse sibi in animo ut reddat urbem. Præsidio quoque eam firmarunt Angli, trajicientes eo ab insula. At ubi Gallus copias urbi admovit, eam longo tempore obsidione pressit. Postea cum oppugnatio parum procederet, exercitum reduxit domum. Transeuntes itaque Britanni cum suo rege, denuo Gallorum regionem populabantur: et accurrentes cum Gallorum manu non modica prælium commiserunt, ac maximam horum partem penitus deleverunt. In hunc modum ista clades accepta est. Angli cum ad regionis prædam essent conversi, quidquid rapuissent, portabant retro, ut in sua ea deportarent. Galli, ubi deprehendissent eos in hunc modum agere, insequi statuere. Prinsquam tamen in conspectum hostium venissent, Angli Caledam in locum munitissimum sese receperunt. Verum Galli deinceps cinxerunt eos suis copiis, constitutos in colle quodam. Angli in ancipiti versantes discrimine, et quo se verterent nescii, dicere jubent Celtis se prædam reddituros, armaque tradituros, si incolumes in suam regionem redire permittantur. Galli responderunt: se non prius eos dimissuros quam pœnas injuriarum vastatæque regionis dederint. Hinc sentientes Britanni in extremo